油出厂价环比上升 2.5%，但同比依然下降 26.5%。进入第二季度，目前新
加坡航空煤油均价同比下降约 31%。

 今年油价均价大概率同比下降，低油价继续助力业绩增长。若考虑油价今
年走势为先低后高，预计今年油价均价在 45-55 美元/桶之间，则同比依然
下降约 10%-15%。

图表 33：新加坡航油价格（美元/桶）  图表 34：国内航空煤油出厂价（元/吨）

来源：wind，国金证券研究所  来源：wind，国金证券研究所

 汇率波动影响可控，贬值幅度同比下降。2015 年人民币对美元贬值近 6%，
三大航汇兑损失超过 150 亿元。一季度人民币对美元小幅升值 0.5%，进
入二季度，目前人民币对美元小幅贬值 1.4%，汇率相对企稳。并且航空公
司积极降低美元负债，预计汇兑损失同比将大幅下降。

 东航积极降低美元负债，对汇率波动的敏感性下降。公司 2014 年美元负
债占比为 81%，2015 年美元负债占比为 73%，而截止 2016 年 3 月底，
美元债务在带息债务中的比例已降低至 50%，对汇率波动的敏感性大幅下
降。按照 2015 年年底的情况，人民币每贬值 1%，东方航空减少 5.81 亿
元净利润，而目前美元负债占比大幅降低，预计对净利润影响大幅下降。

公司研究

- 18 -

敬请参阅最后一页特别声明

图表 35：美元兑人民币中间价

来源：wind，国金证券研究所

关于票价、油价与汇率的敏感性分析

 以 2015 年底情况分析，如果美元兑人民币升值 1%，公司净利润会减少
5.81 亿元，而如果平均航油价格上升 5%，公司航油成本将上升 10.16 亿
元。公司 2015 年美元负债占比为 73%，而 2016 年 3 月底该比例下降到
50%，对汇率波动的敏感性有所下降，预计人民币对美元贬值 1%，公司
净利润减少约 4.5 亿元。

国内票价和油价的敏感性分析

 此情景的前提条件包括，假设 2016 年公司的国际票价下滑约 6%，人民币
对美元贬值约 3%。若 2016 年国内票价与燃油成本同比均不变化，公司净
利润仍能实现近 30%的增长，主要来自汇兑损失同比改善的贡献。

 2015 年，由于油价大跌，燃油附加费取消，公司的国内票价同比下滑约
9.4%，今年油价同比依然有较大降幅，国内票价有下调空间，考虑航空旺
季即将到来，以及上海迪斯尼开园，能平滑航空淡季波动，拉动客座率与
存量票价，预计国内票价同比数据大概率在-2%到 0%之间。

 从净利润增速上来看，假设全年油价均价同比下降 10%-15%之间，国内票
价同比下降不超过 3%，公司净利润能达到 40%以上的增长。

图表 36：东方航空 2016 年国内票价和油价敏感性分析

-3% -2% -1% 0% 1% 2%

-15% 74.3 79.6 84.9 90.2 95.5 100.8

-10% 64.1 69.4 74.8 80.1 85.4 90.7

-5% 54.0 59.3 64.6 69.9 75.2 80.5

0% 43.8 49.1 54.4 59.8 65.1 70.4

5% 33.7 39.0 44.3 49.6 54.9 60.2

10% 23.5 28.8 34.1 39.4 44.8 50.1

公司研究

- 19 -

敬请参阅最后一页特别声明

来源：国金证券研究所

国际票价和油价的敏感性分析

 此情景的前提条件包括，假设 2016 年公司的国内票价下滑约 3%，人民币
对美元贬值约 3%。若 2016 年国际票价与燃油成本同比均不变化，公司净
利润仍能实现近 32%的增长，主要来自汇兑损失同比改善的贡献。

 2015 年，公司的国际票价同比下滑约 4.7%，民航加大了国际航线运力供
给。今年一季度四大航 ASK 同比增速为 15%，其中国内航线增速 8%，国
际航线增速为 32%，并采用以价保量的策略，预计国际航线票价承压，全
年同比数据大概率在-6%到-4%之间。

图表 37：东方航空 2016 年国际票价和油价敏感性分析

来源：国金证券研究所

油价和汇率的敏感性分析

 此情景的前提条件包括，假设 2016 年公司的国内票价下滑约 3%，国际票
价下滑约 6%。可以看出，燃油成本变化 5%对净利润的影响，要比人民币
对美元汇率变化 1%对净利润的影响大。

-3% -2% -1% 0% 1% 2%

-15% 61% 73% 84% 96% 107% 119%

-10% 39% 51% 62% 74% 85% 97%

-5% 17% 29% 40% 52% 63% 75%

0% -5% 7% 18% 30% 41% 53%